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Дисертационният труд е с обем 166 страници, списъкът на
използваната литература включва общо 129 източника.

Авторът на дисертационния труд е докторант на
самостоятелна подготовка в катедра “Администрация, управление
и политически науки” по докторска програма „Икономика и
управление (индустрия)” при факултет “Международна
икономика и администрация” на Варненски свободен университет
„Черноризец Храбър”.

Дисертационният труд е обсъден от членовете на катедрата
и е насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе
на открито заседание на научното жури на 17.02.2023 г. от 10:00 ч. в
Заседателната зала на Ректората на ВСУ “Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във
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„Докторантура“.
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I. Основни характеристики на дисертационния труд

1. Въведение

Поведението за Създаване на Споделена Стойност (ССС) на
фирмата допринася за създаването и подсилването на доверието
към фирмата, и впоследствие до подобряването на публичния
имидж на фирмата в неговия най-широк смисъл. Въпреки, че
връзката между приноса в компанията в това отношение и
увеличението на стойността на компанията не е напълно ясна, се
приема, че това поведение има други ползи и други стойности за
бизнеса.

В В2В среда обаче, подходът на Ценообразуване на Базата
на Стойността (ЦБС) превъзхожда други стратегически подходи,
тъй като предлага процеси надолу по веригата, базирани на доверие
и сътрудничество, което води до условия на „печалба-печалба“
едновременно за доставчиците и купувачите. Тъй като създаването
на споделена стойност е напреднала стратегия в мениджмънта за
реализирането на стойност на бранда посредством нова концепция
на продуктите и пазарите (предефиниране на производителността
във веригата на стойността и даване на възможност за развитие на
клъстери на местно ниво), в В2В рамка, превъзхождаща
ценообразуваща стратегия би била ЦБС. В този случай, тя поставя
по-голям акцент на разбирането на източника на стойността
(създаден от крайния клиент) и неговото разпространение по
веригата на стойността. Въпреки това, литературата относно ЦБС е
относителна рядкост: тя е най-вече качествено ориентирана, силно
повлияна спрямо индустриалните фирми (като пренебрегва
обслужващите пазари), и най-вече приема гледната точка на
продавача (като пренебрегва перспективата на В2В купувача), което
води до нужда тази празнина да бъде запълнена.
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2. Актуалност и значимост на темата на изследването
Актуалността на темата на настоящия докторски

дисертационен труд произлиза от промените в бизнес динамиката и
икономическата среда в последните две десетилетия, особено по
време на последните няколко години. Тъй като конкуренцията от
задокеански производители с ниски разходи се е увеличила, много
фирми станаха свидетелки на стопански спад (Palmatier, Stern, El-
Ansary & Anderson, 2016, В: Nezami, Worm & Palmatier, 2018). Още
повече, увеличената конкуренция доведе до превръщането в стоки
на едновременно материални продукти и услуги (Macdonald,
Kleinaltenkamp & Wilson, 2016), принуждавайки много фирми и
особено В2В 1 , "да предоставят решения - тоест, продукти и
услуги, комбинирани в иновативни оферти ” (Shankar, Berry &
Dotzel, 2009, p. 95). Според Nezami et al. (2018), тези комбинирани
решения изискват специфични и уникални компетенции, като се
приема, че такива компетенции “по-добре позиционират ... [и]
диференцират своите оферти и получават несравнимо
конкурентно предимство” (с. 3). Въпреки това, този потенциал
често не се реализира, тъй като много фирми приемат традиционна
политика на ценообразуване, в която цените се определят според
вътрешните разходни структури на фирмата и цели относно
печалбата. Тези фирми гледат на ценообразуването като на “игра с
нулева сума”, в която това, което се печели от тях е загуба за
купувачите и обратно. Тази тактическа краткосрочна перспектива
на политиката за ценообразуване се фокусира почти напълно върху
единична транзакция, при която крайната цена се поражда от
процес на договаряне (който също разчита почти напълно на

1 Терминът ‘B2B’ описва търговски сделки между бизнеси, такива

като между производител и търговец на едро, или между търговец на едро
и такъв на дребно. При обстоятелства B2B, продавач (бизнес) продава
продукти или предоставя услуги на купувач (друг бизнес), който след това
продава (други по-сложни) продукти или предоставя услуги на клиенти.
Клиентите могат да бъдат индивиди и бизнеси.
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цената), откъдето се спират и ограничават продажбите и
стопанското развитие (Formentini & Romano, 2016).

3. Обект и предмет на изследването
Обекти на изследване в докторската дисертация са

израелски предприятия в международната сфера на В2В. По-
конкретно: “доставчици” (напр. бизнеси) на съществени бизнес
технологии, като ERP (планиране на ресурсите в предприятието) и
CRM (мениджмънт на връзките с клиенти) приложения, и
"купувачи" (също бизнеси, отсега нататък B2B) които, на свой ред,
предоставят услуги на други (например крайни клиенти,
едновременно бизнес и частни потребители).

Предметът на изследване в докторската дисертация дава
възможност да бъде въведена Концепция за Продажбена Стойност
(КПС) в мениджърската практика на израелски предприятия,
опериращи в сферата В2В, работещи на международния
индустриален пазар. Спори се, че търговците на продавача могат да
усвоят повече стойност за продавача, посредством предоставянето
на по-добро Ценообразуване Базирано върху Стойността за клиента
и като тези оценки се инкорпорират в техните операции по
продажбите, офертите им и тяхното договаряне.

4. Изследван проблем

Проблемът на изследването произтича от необходимостта да
се идентифицират неадекватни организационни и управленски
концепции и погрешни схващания за ценова политика и нейните
заключения относно стопанския растеж и развитие. Подлежи на
дискусия, това че практиките на ценообразуване на 80-те и 90-те
години повече не са приложими, тъй като те представляват най-вече
вътрешна перспектива (тоест фокусират се главно на процеса на
ценообразуване в рамките на компанията). По-специално, както е
заявено от Formentini & Romano (2016), докато тези старомодни
консервативни ценообразуващи практики “не игнорират
важността на .... поведението на потребителя при вземането на
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решение относно ценообразуването, те не вземат предвид

директното участие на купувача и други лица от веригата на
доставки в процеса на ценообразуване на доставчика” (стр. 2-3).
Освен това се обсъжда, че доставчиците и купувачите разглеждат
решенията различно, и че тези различни гледни точки са по-
очевидни в В2В рамката.

Казано просто, в рамката В2В, един доставчик разглежда
предложено решение като “продажба” на пакет продукти и услуги.
Междувременно, за купувача, същото решение се разглежда просто
като един елемент от веригата от доставки. Следователно, за да
предоставят стойност на своите клиенти, купувачите ще се опитат
да подобрят цялостната реализация на тяхната верига от доставки и
- затова - ще бъдат също така по-малко склонни да акцентират
много върху развитието на (дългосрочен) процес на отношение на
дизайн на решението и доставка. С други думи, днешните купувачи
ценят предложените решения “със своите собствени очи”: те не
просто се идентифицират с гледната точка на доставчика и не
приемат просто офертите на продавача. Това предполага, че
практиките на доставчиците, търговците, предложенията и
преговорите, трябва да проявяват по-широки перспективи, такива
включващи оценката на купувача на решението, и възгледи относно
решението през “очилата” на купувача.

Интересно е че, въпреки значителния си и непосредствен
ефект върху “салдото” на фирмата, ценообразуването е получило
относително малко внимание в академичната литература, тъй като е
считано главно за препятствие, и като комплексна функция, която
да се управлява от фирмите, особено когато се прави опит да се
преценят оценките на купувача (вж. Liozu (2015) за по-подробен
преглед на предмета). Тъй като фирмите се сблъскват с по-
конкурентна и несигурна бизнес среда, те трябва да се стремят да
подсигурят по-ефективна политика на ценообразуване. На свой ред,
това изисква движение към по-“обърната навън” практика на
ценообразуване (Indounas & Avlonitis, 2011). Според този възглед,
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продавачите трябва да възприемат пазарно ориентиран подход, при
който продажбите се фокусират върху добавената стойност,
доставена на техния клиент (например купувач), отколкото върху
продавача (Liinamaa, Viljanen, Hurmerinta, Ivanova-Gongne, Luotola
& Gustafsson, 2016). Такива пазарно ориентирани продавачи трябва
да бъдат не само опитни специалисти по продажбите, но и да
притежават разбиране в дълбочина на купувача, неговите операции
и пазара, в който той оперира, като по този начин прилагат това
разбиране, за да предадат добавената стойност на своята оферта по
време на процеса на продажба и договаряне (Haas, Snehota &
Corsaro, 2012). Този подход за Ценообразуване Базирано на
Стойността за клиента (често обозначаван като CVP или VBP)

[…]

намеренията на купувача да плати като част от сделката.

Текущото изследване се стреми да задълбочи знанието,
отнасящо се до тези две ключови аспекта, докато в същото време
предложи неконвенционална перспектива за изследването в
областта на проучване: количествен подход на изследване, който
преглежда уникалната перспектива на купувача.

На базата на изследването могат да се обобщят следните по-
детайлни научни приноси на труда, задълбочаващи знанията по
посочените аспекти за природата на сътрудничеството и отразяване
на стойността за клиента:
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● От гледна точка на купувача, ролята на офертата, решението и
преговорите е да се подобрят неговите способности за
производство, операции и мениджмънт:

- Възможно е да се анализират характеристиките на
решението, което е договорено по отношение на
различни аспекти, свързани с мениджърски и контролен
принос, оперативен принос и принос, свързан с
репутацията. От перспективата на мениджърите на
покупките на купувача тези аспекти отразяват средно
оценяване на приноса на решението към бизнес
процесите;

- От гледна точка на купувача, предложението главно
представлява принос към рационализацията на
вътрешните бизнес процеси. И, като цяло, от гледната
точка на купувача, този принос е само среден;

- Компонентите на преговорите показват относително
силен фокус върху инструментални характеристики
(като цена, системни детайли и условия на поддръжка и
обслужване) и ценностни характеристики (тоест
оперативна стойност на решението и степента, до която
решението подобрява имиджа на организацията).
Приносът на преговорите в стойността е отразена до
голяма степен в тези два елемента.

● Типичният възглед на купувача относно процеса на преговорите
отразява некооперативно, подозрително и консервативно
схващане за създаване на споделена стойност. В този процес,
общият интерес се фокусира върху придържането към
оперативна метрика като качество, графици или парични
потоци, за да се минимизира несигурността на пазара или да се
даде сигнал на други партньори във веригата на стойността
относно стабилността.
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● За разлика от съществена част от изследователската литература,
констатациите предполагат, че силата при преговорите на
купувача е поне толкова голяма, колкото на доставчика, от
когото може дори да се изиска да “удовлетвори” нуждите и
интересите на купувача.

● Стойността, генерирана по време на веригата на стойността се
състои от четири измерения: оперативна стойност,
стратегическа стойност, социална стойност и символична
стойност. Тези аспекти може да се очаква да бъдат отразени в
предложения и решения при преговорите, но, на практика
въпроси, които са по-малко ясни или стратегии такива като
иновации, социален имидж или лидерство на пазара са
получили слабо изразяване. Това е ефект, който показва, че
моделите на продажба на доставчика не са оптимални.

● Много доставчици са склонни да се фокусират единствено
върху краткосрочните елементи на преговорите
(инструментални и мениджърски аспекти) и степента, до която
те наблягат на това, че стойността за клиента е значително по-
ниска.

● Наред с относително високата оценка на качеството и
надеждността на доставчика, съществува значително по-ниска
оценка на степента на неговата конкурентоспособност и
иновация. Има много проявления на подозрение, самоотбрана и
краткосрочно възприятие на сътрудничеството между двете
страни на преговорите.

● Сходни и повърхностни прозрения също са документирани по
отношение на самия търговец и доставчик.

● Резултатите от анализите показват директна връзка между
аспектите на преговорите и оценките на предлагащия вече
обсъденото решение. Това означава, че по-силно ударение
върху инструменталните характеристики, характеристиките на
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стойността и стойността за клиента при преговорите води до по-
висока оценка на доставчика, търговеца, офертата и решението.

● Тези взаимоотношения представляват приетата отправна точка
за действията на екипите по продажбите, които вярват, че по-
висока степен на оценяване спрямо тях, ще доведе до
увеличение на желанието на купувача да плати.

● Желанието на купувача да заплати за ключово решение, което
предоставя оперативна или мениджърска полза (като например
рационализиране на процеси или подобрение на мениджмънта и
контрола на процесите в организацията) е средно, докато
желанието да се заплати за полза за имиджа е ниско.

● За разлика от това, желанието на купувача да заплати за
принос/стойност за крайния клиент е високо.

● За разлика от литературата, в изследването, констатациите на
проучването показаха, че наблягането на инструменталните и
стойностни аспекти на предложението не засяга желанието да се
плати за оперативните, мениджърски аспекти, или такива
свързани с имиджа, на това което решението може да предложи.
За разлика от това, има важно положително взаимоотношение
между желанието на купувача да заплати за стойността за
клиента и да договори инструментални характеристики или да
договори стойностни характеристики.

● Включването на стойността за клиента в офертата и
преговорите е след желанието на купувача да заплати за
решението, противопоставено на желанието за оперативна,
мениджърска и такава свързана с имиджа, стойност. А
стойността за клиента е главният фактор, задвижващ процеса на
преговорите. Оттук следва желанието на купувача да заплати за
решението и да постигне оперативни ползи.
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Научно приложните приноси на труда, включват следните
емпирично потвърдени практически препоръки, които следват
констатациите и заключенията на изследването. Това са
практически приноси, насочени към екипите за продажби,
действащи в В2В бизнес рамка в организациите оказващи услуги:

● Желанието на купувача да плати е a priori: то е определено и
установено преди началото на преговорите.

● Желанието на купувача да плати за решението е незначително
засегнато от цената, условията на преговорите или от личността
и характера на търговеца и/или доставчика.

● Главният компонент, който влияе и мотивира желанието да се
плати от страна на купувача е стойността за клиента.

● Затова, екип за продажби, който ще подчертае стойността за
клиента при преговорите, ще доведе също до по-подходящо и
позитивно възприемане на решението и предложението, които
трябва да се договарят. В резултат на това, то също ще доведе
до по-добра оценка на бизнес ползата, присъща за тях.

● Стартовата точка за интегриране на стойност за клиента в
процеса на преговорите е установяването на дългосрочни
отношения на доверие и сътрудничество, при които двете
страни печелят от бизнес сътрудничеството помежду си.
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