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 УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

С Т А Н О В И Щ Е

От: проф. д-р Поля Стоянова Кацамунска, УНСС, катедра „Публична

администрация“, Научна специалност „Организация и управление извън

сферата на материалното производство“

Относно: дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ по

професионално направление 3.7. “Администрация и управление”,

докторска програма “Икономика и управление (индустрия)” на ВСУ

„Черноризец Храбър“

Автор на дисертационния труд: Амир Кахани

Тема на дисертационния труд: Нова парадигма за продаване на

стойност от В2В компании

Основание за представяне на становището: Участие в състава на Научно

жури по защита на дисертационен труд за присъждане на ОНС "доктор "

съгласно Заповед № № 938 от 12.12.2022 г. на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър“.

1. Информация за дисертанта и обща характеристика на
представения дисертационен труд

Авторът на дисертационния труд се обучава като докторант на

самостоятелна подготовка в докторска програма „Икономика и управление

(индустрия)” към катедра “Администрация, управление и политически
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науки” при факултет “Международна икономика и администрация” на

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” от 2018 г.

Разработката на докторант Амир Кахани е в обем от 167 страници и

се състои от въведение и четири глави, като резултатите от изследването и

заключението са включени в последната глава. Списъкът с използваната

литература включва 129 източници, от тях 124 са на английски език и 5 на

други езици, както и два интернет източника. Дисертационният труд е

написан и представен на английски език, а автореферата е разработен на

български език.

Докторант Амир Кахани има бакалаварска степен по икономика от
Bar Ilan University (1989) и магистърска степен по бизнес администрация от The

University of Manchester (2001), а професионалната му кариера е изцяло

свързана с мениджърски позиции в различни израески компании и международни

бизнес организации. През 2021 г. започва да трупа опит като преподавател

по бизнес мениджмънт в Netanya Academic College, Netanya, Israel.

Актуалността на темата на дисертационен труд произлиза от

промените в бизнес динамиката и икономическата среда през последните

няколко години. Изследователският проблем се корени в необходимостта

да се идентифицират неадекватни организационни и управленски

концепции и погрешни схващания за ценова политика, което

предопределя целта на разработката - да се изследва и оцени модернатата

теория и практика на подхода за Selling Value Concept (SVC), т.е.,

Ценообразуване на Базата на Стойността (ЦБС) за клиента, и на тази

основа да се предложи и тества емпирично методологична рамка за

прилагането й в управленската практика на израелски средни компании в

В2В рамката, които работят на международния индустриален пазар.

Обобщавайки проучената литература, авторът излага разбирането, че

подходът на Ценообразуване на Базата на Стойността (ЦБС) в В2В среда

„превъзхожда други стратегически подходи, тъй като предлага процеси
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надолу по веригата, базирани на доверие и сътрудничество, което води до

условия на „печалба-печалба“ едновременно за доставчиците и

купувачите“. На това основание е формулирана основната теза на

изследването, че е „необходимо по-добро разбиране на оценката на

купувача, за да се насърчат по-високи съответни стойности за продавачите

в В2В условия“ (с.17). В уводната част (с.13-21) са определени предмета и

обекта на дисертационното изследване (израелски предприятия в

международната сфера на В2В), а изследователските задачи (18-19 с.) са

конкретизирани за всяка от четирите глави на труда. Методология на

изследването се основава на преглед и анализ на вторична информация

(научна и приложна литература, отчети и др.) и провеждане на собствени

първични проучвания. Макар и широко очертани ограниченията на

изследването дават ориентация за обхвата на изследваната проблематика

(с. 20).

Предвид изложеното може да се обобщи, че концептуалната рамка

на труда съдържа задължителните реквизити за такъв тип разработки,

уводната част е добре разгърната и е предпоставка за провеждане на

успешно научно изследване.

2.Анализ и оценка на научните резултати и приноси на кандидата

Избраната рамка на цялостно изложение на изследването показва, че

докторантът е способен да провежда самостоятелни научни и приложни

изследвания, да анализира, синтезира и систематизира факти, които

аргументирано да представя във вид на обобщения, изводи и резултати.

В първа глава докторантът е направил критичен прочит на знанията и

постиженията по основния проблем на дисертационния труд. На основата

на публикации е направена връзка на изследванията по проблема и

връзката им с проблемите на провежданото изследване. В тази част се

акцентира на теоретичния анализ относно възможностите за намиране на
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пресечна точка между стойността при продаване и стойността при

купуване на В2В пазара. В резултат на работата на автора в първа глава са

формулирани четири по-кратки, но важни изводи и обобщения (с. 81-82).

Глава втора е озаглавена „Методология на изследването“ (с. 83-113) и

представя дизайна, процесите и инструментите, използвани от автора, за

да се отговори на изследователските въпроси и етичните съображения,

както и да се свърже теоретичната основа и емпиричното изследване на

данните. Резултатите от изследването са представени в глава трета (с.114-

133). Те са онагледени в 10 таблици и 4 фигури, всяка от които е

придружена с кратко описание и коментар. Самият анализ на резултатите,

придружен с коментар на автора, е направен в последната глава на

изследването. Проверени са четирите изследователски хипотези и чрез

констатациите от изследването те са потвърдени. В отделен параграф 4.2

са обобщени изводите и са направени препоръки (с.145-150).

В обобщен вид може да се заключи, че структурата на разработката

съответства на поставените цел и задачи, а логиката и разгръщането на

изследването следва да бъдат оценени положително. Констатирах, че

използваните литературни източници са цитирани коректно. Не съм

установила наличие на плагиатство в дисертационния труд.

Приносите от изследването на Амир Кахани условно са разделени на

две групи, но считам, че както научните, така и научно-приложните

приноси на труда могат да бъдат ревизирани и систематизирани. Не би

могло да се оспорва обстоятелството, че резултатите от теоретичното

изследване са приложими за обогатяване на теоретичното познание в

изследваната област. Практическите препоръки са емпирично потвърдени,

което дава основание на автора да формулира научно-приложните

приноси на своя труд. С оглед на практическия характер на препоръките,

те биха могли да се използват от организации, които действат в сферата
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В2В и търсят нови парадигми и алтернативи за придобиване на

конкурентни предимства при съвременните характеристики на пазара.

3. Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки към дисертационния труд по същество. По

скоро могат да се посочат бележки от редакционен и технически характер,

които по никакъв начин не омаловажават достойнствата на разработката.

Основната ми бележка има препоръчителен характер и се отнася до

задълбочаване на изследователската дейност на Амир Кахани по

изследваната проблематика и публикуване на статии в реферирани научни

издания.

4. Оценка на автореферата и публикациите по дисертацията

Авторефератът, в обем от 55 страници, съдържа необходимите

атрибути и дава относително цялостна представа за съдържанието на

дисертационния труд. Краткото изложение на труда обаче не е добре

структурирано и в съдържателно отношение може да бъде по-добре

балансирано: първа глава е разгърната на цели 13 страници (с.19-33), втора

глава е резюмирана на 4 страници (с.33-37), трета глава е представена на

една страница (с.38), а обобщението на последната четвърта глава е

направено на 4 страници (с. 39-43). Считам също така за излишно и

ненужно прилагането към автореферата на списъка с литературни

източници (с. 50-55).

Представени са необходимите (в случая четири) публикации, които

представят докторанта пред научната публика. От приложената справка за

наукометрични показатели е видно, че за една от публикациите има запис в

базата данни на Scopus, а останалите три са поместени в нереферирано

списание с научно рецензиране (e-journal на ВСУ "Черноризец Храбър").

Публикациите запознават научната аудитория с научните и творческите

резултати, постигнати от докторанта.

6

Заключение

На дисертационния труд на Амир Кахани следва да се гледа като на

завършено научно произведение, което отговаря на изискванията за

самостоятелно научно произведение като обем, цел, задачи, методология на

изследването и постигнати резултати в конкретната област.

Това ми дава основание на дам положителна оценка за научната

разработка. Считам, че тя отговаря на критериите в Закона за развитие на

академичния състав и Правилника за неговото приложение и предлагам на

членовете на Научното жури да присъдят образователна и научна степен

„доктор” на Амир Кахани в професионално направление 3.7.

“Администрация и управление”.

15 януари 2023 г.
София проф. д-р Поля Кацамунска